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Anotace

Práce s výraznou heuristickou složkou se zabývá českou aktivistickou beletrií

antisemitské a nacistické orientace v závěrečném období Protektorátu Čechy a

Morava, jež lze vymezit roky 19421945. Tato produkce nebyla v bohemikální literární

historiografii doposud příliš reflektována a práce tedy na základě pramenného

výzkumu přináší identifikaci jednotlivých děl. Na základě dobových teoretických diskuzí

i recenzního přijetí daných děl v oficiálním protektorátním tisku se snaží o určení

základních požadavků na tzv. „nové umění“ (či „umění Nové Evropy“). V rovině

tematicko-motivické pak tendenční beletrii dělí do tří základních okruhů  romány

s výraznou antisemitskou složkou, v nichž je kladen důraz na typizaci postav, pracovní

román a „geopolitický“ román, jenž vytváří fikční svět budoucí Nové Evropy. Všechna

tato aktivistická díla lze zařadit do tzv. „populární literatury“, která měla velký počet

recipientu a mohla tedy ovlivnit značnou část čtenářů.
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 Annotation

The thesis deals with Czech activist fiction of anti-Semitic and openly pro-Nazi stance in

the Protectorate of Bohemia and Moravia between 1942 and 1945. This type of fiction

has yet been widely ignored in the Czech (or Czechoslovak) scientific literature in spite

of the fact that it belonged to the so-called “Popular Literature” at that time and

therefore could have some (and maybe significant) impact on Czech readership. For

that reason one of the main objectives of this paper is to identify and describe

particular pieces. The identification and description is based primarily on the original

material research of archival documents, newspapers and publications. On the basis of

theoretical disputes and reviews in the official Protectorate press it also attempts to

define officially demanded fundamental characteristics of the so-called “New Art” (or

“The Art of the New Europe”).

In another perspective (concerning themes and motives) it aims to distinguish specific

categories in the tendentious literature of this period. It is argued that the basic types

were: 1) Novels with the strong anti-Semitic accent (emphasis is laid upon a

typification of characters); 2) Labour-novels; and 3) “Geopolitical” novels in which the

fictional world of the “New Europe” is created.
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Úvod

Bohemikální literární historiografie v posledních letech rozšířila svůj záběr i o

texty za hranicí umělecké funkce a podstatně také přispěla ke studiu totalitního umění,

zejména z období stalinismu 50. let 20. století. Jedna oblast průniku obou těchto

problematik zůstává však dosud neprozkoumána: aktivistická domácí beletrie z období

Protektorátu Čechy a Morava propagující nacistickou ideologii. Z ní byla dosud

systematičtější pozornost věnována pouze literatuře antisemitské (Brabec 2002).

Pracovní a budovatelský román nacistické ideové orientace byl glosován jen

příležitostně. Zatímco například o propagandistickém filmu za války existuje několik

monografií (Heyduk 2007 Kašpar 2007), v české produkci chybí syntetická práce, která

by se systematicky zabývala nacistickou tendenční beletrií protektorátního období.

Kulturní problematiku v Třetí říši však zahraniční odborná literatura sleduje a podrobně

zpracovává (např. Barbian 1995, Ryan 1980, Schoeps 2004).

Po mnichovských událostech roku 1938 propukl u českých čtenářů vášnivý

zájem o tradice národní kultury. Zároveň se v demokratickém tisku objevují snahy o

potírání literárního braku na institucionální úrovni. Tyto okrajové literární žánry byly

považovány za něco, co otravuje národní duši, likviduje vkus čtenářů a ohrožuje

výchovu mládeže (Janáček 2004). V prakticky celé kulturní obci převažuje názor, že

triviální literatura nepatří do fondu národní kultury a měla by být zakázána. Naopak

nacistická propaganda rychle pochopila možnosti a výhody, které jí může poskytovat

braková literatura, a přijala ji za svou. K tomu odkazuje i Goebbelsův výrok: „Dnešní

válečná doba vyžaduje, aby se pro nejširší vrstvy lidové psala i díla lehčího slohu,

zábavná a optimistická.“ Detektivky, dobrodružné a milostné romány bez větších

uměleckých ambicí se staly ideálními prostředky k šíření antisemitské,

antidemokratické a pronacistické propagandy mezi široké vrstvy obyvatelstva. Právě na

tyto vrstvy je propaganda zaměřena: „Síla totalitarismu samého může přitahovat jen

lůzu a elitu masy je potřeba získat propagandou“ (Arendtová 1996: 496).

Nacistické úřady si uvědomovaly vliv kultury na českou společnost a jejich

hlavním cílem bylo vytvořit shodu mezi českou kulturou a politickými perspektivami
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Třetí říše. Většina autorů však odmítla přímou kolaboraci s režimem a svá díla do

služeb nacistů nepropůjčila. To platí i o řadě katolických spisovatelů, kteří si po vzniku

druhé republiky začali vyřizovat své osobní účty a často nevybíravě útočili na

představitele demokratického režimu, na demokracii samotnou, ale i na Židy, levici,

německé antifašisty, již u nás získali asyl, či na své ideové odpůrce. Tito pravicově

zaměření spisovatelé se po vytvoření Protektorátu Čechy a Morava většinou stáhli do

ústraní (Med 2010). Do služeb nového režimu tak nastoupili autoři, kteří do té doby

byli především pilnými pisateli „populární/triviální“ literatury bez umělecké funkce

(např. Bernard Kurka, Vláďa Zíka, Julius Pachmayer, František Poul, Svatopluk a Zdena

Innemannovi, Viktor Seifert).

Pro tyto autory bylo motivací použití antisemitských či pronacistických složek

buď snaha dostat se na výsluní režimu, nebo „soukromě ideologické“, kdy přijali za své

ideje národního socialismu. Důležitou roli hrála také přizpůsobivost některých umělců

ideologickému kontextu. Nicméně poměrně brzy se i mezi českými nacistickými

novináři objevuje volání po umělecky hodnotném díle, jež by zpracovalo téma

„duchovní revoluce, která jde Evropou a která čistí zatuchlý vzduch starého pořádku“.

Na podporu šíření nacistické ideologie zřizuje nakladatelství Orbis edici Knihovna pro

mládež, kde jsou uveřejňovány především překlady dětské dobrodružné literatury,

cestopisy a naučná literatura.

Zároveň jsou vypisovány štědře dotované soutěže, které mají objevit nové

spisovatelské talenty píšící dle oficiálních stanovisek. Příkladem může být soutěž Nový

zítřek. Patnáct povídek oceněných v této soutěži vyšlo později ve sbírce Prameny víry

(1943). Rovněž v roce 1943 nakladatel L. Mazáč zakládá edici Nový člověk („V této edici

budou vydávány romány, líčící život českého člověka v rámci Říše, v duchu nové doby a

v duchu nových českých poměrů“). Typické je, že až do konce války v této edici žádný

román nevyšel.

Nacistický kulturně-politický aparát se snažil využít potenciál populární

literatury, i když nemáme příliš mnoho dokladů o snaze vést kampaň v soukromých

nakladatelstvích a vydavatelstvích. Jiná situace byla ve státem produkovaných

tiskovinách, jaké vydávalo např. nakladatelství Orbis. Zároveň si musíme uvědomit, že
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propaganda nespoléhala pouze na beletristickou produkci, ale snažila se působit na

občany všemi dalšími možnými prostředky  filmem, rozhlasem, divadlem i

novinářskou činností. Novináři, kteří podporovali nový režim, byli jednou z hlavních

složek aktivní kolaborace. Působili nejen v tradičních pronacistických či antisemitských

periodikách, ale i v běžném, dříve demokratickém tisku.

Tato práce se bude zabývat problematikou nacistické tendenční beletrie

v období Protektorátu Čechy a Morava se zvláštním zaměřením na druhé, závěrečné,

období Protektorátu, jež můžeme vymezit lety 194245. Této etapě se česká literární

historiografie věnuje pouze zběžně a prakticky zcela vynechává problematiku české

pronacistické produkce. V „akademických“ Dějinách české literatury IV. je reflektována

hlavně rezistentní literatura a literatura obracející se k národní tradici. Dílčí poznatky

především k antisemitské produkci přináší Brabcova stať Antisemitská literatura v době

nacistické okupace (Brabec 2002), období druhé republiky podrobně popisuje Medova

monografie Literární život ve stínu Mnichova (Med 2010) a některé pronacistické a

antisemitské romány identifikuje i Svět rodokapsu. Komentovaný soupis sešitových

románových edic 30. a 40. let 20. století (Janáček, Jareš 2003). S výjimkou zmíněných se

však česká literárněhistorická produkce tomuto tématu vyhýbá. V naší práci budeme

vycházet z beletristické produkce nacistické a antisemitské orientace, z dobového

periodického tisku i z rozhlasových projevů předních aktivistických publicistů a politiků

(Moravec 1942, 1943).


[…]

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budován na stejném principu jako v předchozí Zíkově knize (Zíka 1942a). Děj se

odehrává ve světě, v němž Německo vyhrálo válku a nastalo období rozkvětu. V blíže

nespecifikované severské oblasti, důležité pro těžbu nerostných surovin, se začala

ztrácet letadla a lodě, což je dílem anglických vojáků a šíleného židovského vědce, kteří

se snaží rozpoutat další válku a zničit pracně budovaný mír. Němečtí váleční veteráni

tak opět musí vytáhnout do boje, aby se vypořádali s posledními odpůrci Říše. V tomto

snažení jim pomáhá vynález profesora Hellera  speciální hmota, jež se svou hustotou

přizpůsobí jakémukoli prostředí (lodě jsou tak nepotopitelné a letadla nesestřelitelná).

Po posledním vzájemném střetu dochází k vybudování ideální nové skutečnosti, v níž

jsou všichni „vojáci sloužící pokroku a cestě vpřed, nesoucí prapor evropského světla.

Vpřed, vpřed! Za nový svět, za nový život, za velkou a slavnou Evropu“ (Kurka 1943:

157). U poslední věty celého románu si můžeme všimnout metaforického propojení

popisu nového člověka a hesla, které měli vojáci vyšité na vojenské zástavě při svých

výpravách do vzdálených končin.
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Závěr

Naše práce se snažila zmapovat a popsat tendenční beletrii druhého

období Protektorátu Čechy a Morava. Po nastínění základních kulturních souvislostí a

vztahu okupačních úřadů k české kultuře byl definován pojem totalitní propaganda.

Propagandu můžeme vymezit jako „institucionalizované šíření více či méně

systematicky uspořádaných idejí, teorií, názorů, doktrín či celých ideologií, jejich

tendenční vysvětlování, modifikace do podoby přizpůsobené aktuální situaci a

přesvědčování lidí i jejich správnosti. Má ofenzivní charakter, je dlouhodobá a

koncepční. Propaganda představuje úmyslnou manipulaci myšlenek, postojů a chování

pomocí symbolů“ (Reifová 2004: 192).

Teoretické požadavky na nové umění jsou často prezentovány v krajně

pravicových periodikách antisemitského a pronacistického zaměření. Teoretikové

tohoto uměleckého směru zdůrazňovali nutnost typizace postav, jednoznačné syžetové

určení nepřítele i prezentaci hrdiny. Důraz je kladen na realistické zachycení

soudobého lidského typu a prostředí. Tomuto realismu však odporuje snaha modelový

prostor nově definovat a signifikantní znaky zaplnit novými významy. Nejdříve

nacistický totalitarismus generoval svůj projekt nového umění i nároky na něj kladené.

Tento projekt byl na našem území v prvním období Protektorátu pasivní, ve druhé

polovině pak měl oficiální podporu nejen okupačních, ale i domácích úřadů (především

ze strany Moravcova ministerstva školství a lidové osvěty). Tím toto nové umění

vstoupilo jako oficiální program její aktivistické větve (prosazováno a dále definováno

bylo např. v časopise Osvěta, komentováno pak bylo kritikou v periodikách podobného

ražení  např. Arijským bojem). Dále lze konstatovat, že tomuto programu vycházely

vstříc (pravděpodobně záměrně i nezáměrně) některé projevy ideologicky konformní

populární literatury. Pokusy povzbudit rozvoj nového umění v jiných oblastech

slovesného umění pomocí rozmanitých institucionálních opatření (soutěží, nově

zakládaných edic, programových sborníků) nepřinášely příliš velkou odezvu.
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 Žánrově spadají díla antisemitské a nacistické orientace především do oblasti

dobrodružného, detektivního či milostného románu, které řadíme do tzv. populární

literatury. To je způsobeno snahou oslovit co nejširší možný okruh recipientů. S tím

souvisí i zjevná schematičnost, jíž se tato produkce vyznačovala a jež zastřešovala

typičnost postav a prostředí.

Ve druhé části práce jsme se pokusili na základě tematických a motivických

prvků rozdělit aktivistickou produkci Protektorátu Čechy a Morava do tří základních

okruhů  na román s převažující antisemitskou složkou, román pracovní a román

vytvářející ideální fikční svět Nové Evropy. Toto rozdělení samozřejmě není neměnné a

absolutní, jednotlivá témata a motivy se mohou vyskytovat v různých okruzích

tendenční beletrie a v našem dělení se projevují i určitá zobecnění, jejichž

podmíněnosti jsme si vědomi. Dále si všímáme typizace postav, především pak

zobrazení nepřítele a prezentace hrdiny. Stejnou pozornost věnujeme i znázornění

fikčního modelového prostoru v pracovním románu či základním emblémům fikčního

světa Nové Evropy. Ve všech těchto dílech můžeme pozorovat úzké propojení

syžetových postupů a základních premis nacistické ideologie, která je v beletrii

prezentována jako tzv. hlavní idea. Na základě kritického přijetí daných děl jsme se

pokusili vystopovat i dobový dopad dané produkce na kulturní prostředí.

Jedním z hlavních problémů předkládané práce byla samotná identifikace

příslušné domácí aktivistické produkce. Jejím hlavním zdrojem byly studie věnující se

danému období, bibliografické slovníky, bibliografické katalogy knihoven či excerpce

dobových periodik. Práce si v žádném případě neklade nárok na úplnou identifikaci

domácí tendenční beletrie, ani na kompletní zachycení všech dobových kritických

reflexí. Pouze naznačuje možnost dalšího zkoumání tohoto typu produkce v období

Protektorátu Čechy a Morava. Velký prostor se otevírá především při popisu dobové

reflexe těchto děl  některá významná antisemitská a pronacistická periodika byla

excerpována pouze příležitostně a neúplně (např. Hlas moslimské náboženské obce pro

Čechy a Moravu, Obrana národa).
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