Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Koleszara

Práce pana Koleszara nazvaná Tendenční beletrie z období Protektorátu Čechy a
Morava má zajímavé téma, jež je v souladu se soudobým směřováním literární vědy k
problémům kultury, kulturní politiky, ideologie, literárního života, cenzury apod. Jde o
tendenční, loajální, tedy pronacisticky orientovanou literaturu z doby okupace 1939 až
1945. Zvláště se přitom zaměřuje na druhé okupační období, léta 1942-1945. Jak autor
podotýká, této literatuře věnovala česká literárněvědná bohemistika zatím jen
marginální zájem (svědčí o tom např. příslušná kapitola ve 4. svazku "akademických"
Dějin české literatury, 1995). Jde tedy o práci do značné míry průkopnickou.

Autor se v materiálu i obecně v dané problematice (historický a kulturní kontext
protektorátu) velmi dobře orientuje. V jednotlivých kapitolách probírá širší souvislosti
dobové literární produkce, aktivistickou žurnalistiku, populární literaturu (jde o
dobrodružný, detektivní a milostný román; právě spisovatelé populární literatury jako
Vláďa Zíka se často dávali do služeb nového režimu), požadavky na nové umění
(vzorem měl být, stejně jako o několik let později v éře poúnorové popisný realismus
19. století). Poté se soustřeďuje k podrobnější analýze beletrie (přesněji řečeno
románů) trojího typu: s antisemitskou tendencí, s tematizací a mytologizací práce
(prioritně dělnické a rolnické) a s ideálem Nové Evropy (v duchu nacistické
propagandy). Pozornost přitom věnuje zejména zobrazení postav (typizace nepřítele,
obraz hrdiny) a emblémům fikčního světa Nové Evropy (rasová homogennost, ideová
jednota, eliminace nepřátel, trvalý mír aj.).

Struktura práce je promyšlená, autor, jak už bylo řečeno, dobře zná kulturní a sociální
souvislosti i románovou literaturu, jíž se zabývá. Jeho analýzy i závěry jsou
přesvědčivé. Práci však bohužel hyzdí nadbytečné množství překlepů, pravopisných
chyb a stylistických kostrbatostí. Objevují se především v prvních kapitolách
diplomové práce. Protektorát se podle Pravidel českého pravopisu píše "protektorát",
ne Protektorát. "Arijský" se píše árijský a Árijec s velkým písmenem. Rukopisy jako
RKZ se píší Rukopisy, ne rukopisy, spisovatel Zikmund Winter nebyl Wintr. Na straně
12 čteme "premisi" (místo premisy), Heyndrich. Na s. 14 "ideji" (místo ideje, příp.
idey), "vymícení" (znovu "vymítit" na s. 32). Na s. 16 ve třetím odstavci se nesouladně
střídá přítomný a minulý čas. Na s. 21 a 23 jsou chyby ve shodě podmětu s přísudkem
("byl", "odporovaly", "řešili"). Tahají mě za uši formulace typu "propukl vášnivý
zájem" (s. 7); "Pro tyto autory bylo motivací použití antisemitských či pronacistických
složek buď snaha dostat se na výsluní režimu..." (s. 8); "Místo problémovému a
náhodám podřízenému reálnému světu..." (s. 17), "klesá zdůrazňování teroru před
veřejností" (s. 18), "rozpuk antisemitismu" (45), "láska a oslava práce" (56). Atd.
Některá uvedená díla, na něž se odkazuje, (Hurikán 1942, Ising 1943, Srassl 1943,
Henkels 1943) nejsou uvedena v závěrečném soupisu.

Vzhledem k těmto nedostatkům navrhuji jako oponent známku velmi dobře nebo
dobře, podle průběhu obhajoby.
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